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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zefektivněním výrobní linky ve společnosti Hella Auto-

technik Nova, s.r.o. Náplní teoretické části této práce je literární rešerše z dostupných zdro-

jů z oblasti průmyslového inženýrství přímo souvisejících s daným tématem. V analytické

části je věnována pozornost především analýze současného stavu, která je provedena na

základě teoretické části práce. Tato analýza je dále podkladem pro projektovou část práce,

která má za úkol snížit takt výrobní linky na úroveň požadovanou zákazníkem, zlepšit vi-

zualizaci a standardizaci, zvýšit využití operátorů daného zařízení a zlepšit ergonomii.

V poslední části práce je provedeno vyčíslení zefektivnění a zhodnoceny přínosy pro orga-

nizaci.

Klíčová slova: Zefektivnění, MTM, plýtvání, vizualizace, standardizace, layout, zákaznic-

ký takt, ergonomie, simulace, 5S.

ABSTRACT

This master thesis is concerned with improving efficiency of the production line in the

company Hella Autotechnik Nova s.r.o. Content of the theoretical part is literary research

from the available sources from the industrial engineering area related with given topic.

Analytical part is mainly focused on the analysis of the current situation, which is made on

the basics of the theoretical part. This analysis is source for the project part of this work,

which has assignment to decrease cycle time of the production line on the level of custom-

er cycle time, improve visualization and standardization, increase employment of the oper-

ators and improve ergonomics. In the last part of this work is made quantification of im-

proving efficiency and evaluated contribution to the organization.

Keywords: Efficiency improve, MTM, Wastage, Visualization, Standardization, Layout,

Customer cycle time, Ergonomics, Simulation, 5S.
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„Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, je mít pořád strach, že nějakou uděláte.“

(Elbert Hubbard)
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ÚVOD

V dnešní uspěchané a přetechnizované době, v době, kdy je zákazník ochoten platit pouze

za to, co přesně požaduje, je velmi důležitým a velmi často skloňovaným pojmem efektivi-

ta. V mezinárodních firmách a nadnárodních korporacích, kde se točí obrovské množství

peněz a kde jsou vyráběny ohromné objemy produktů, je tento pojem jedním z klíčových

prvků v řízení organizací. Pro společnost, která hodlá vyrábět téměř devět tisíc světlometů

týdně po dobu čtyř let, pro jednu z největších světových automobilek na světě, do jednoho

z jejích nejdůležitějších modelů ve výrobním portfoliu, to platí dvojnásob. Pokud bude

firma totiž maximálně efektivní, bude schopna nabídnout zákazníkovi nejlepší možnou

cenu a při zákaznickém auditu ukázat, že zákazník opravdu platí, jen za to, co požaduje.

Tento fakt poté pomáhá společnosti v získávání dalších zakázek daného zákazníka, proto-

že, pokud jsou navíc dodávány výrobky ve stoprocentní kvalitě, zákazník nemá důvod se

do společnosti nevrátit a tím jí tak zajistit další příjem. Proto je pro organizaci tohoto typu

maximálně důležité odstraňovat z výroby na montážní lince zbytečné pohyby, zbytečný

transport, čekání, nenaplnění kapacit, přezaměstnanost a podobně. Souhrnně se dá říci, že

snahou firem je minimalizovat veškeré plýtvání a maximálně využívat svoje kapacity

k dosažení co největší efektivity. V odvětví automotive, ve kterém firma působí, a které

vždy udávalo a udává nejnovější trendy k přístupům štíhlé výroby, to platí dvojnásob.

Cílem této práce je proto zefektivnění výrobní linky, která produkuje světlomety do osob-

ních automobilů. Linka momentálně nefunguje v ostrém sériovém provozu, ale chystá se

na něj přejít. Proto je velmi důležité ze současné situace zjistit nedostatky, aby před roz-

běhnutím sériové výroby, při zákaznickém auditu, fungovala linka s maximální efektivitou.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě části, kdy v první je obsažena literární rešerše

z oblasti projektového řízení, o které by se měl opírat každý projekt, tedy i ten v této práci.

V druhé části jsou potom na základě dostupných zdrojů zpracovány základní poznatky

z oblasti průmyslového inženýrství.

Praktická část je rozdělena na čtyři základní části. V první je představena společnost, ve

které je diplomová práce zpracována, v druhé je obecně představen samotný projekt, jeho

cíle, specifikace, rizika a časový rámec. Ve třetí části je na základě teoretických poznatků

provedena analýza současné situace na výrobní lince, která odhaluje její nedostatky. Po-

slední částí je samotný projekt k zefektivnění výrobní linky a jeho přínosy pro dané zaříze-

ní a celou organizaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem tohoto projektu je zefektivnit výrobní linku ve společnosti Hella Autotechnik Nova

s.r.o., výrobním závodě v Mohelnici. Výsledky tohoto projektu budou měřitelné, přičemž

budou kvantifikovány náklady a úspory plynoucí z projektu. Dané cíle jsou akceptovány

všemi zainteresovanými stranami, kterými jsou v tomto případě Univerzita Tomáše Bati ve

Zlíně - Fakulta managementu a ekonomiky, společnost Hella v Mohelnici, vedoucí diplo-

mové práce a autor – student. Cíle této práce byly sestaveny na základě konzultace s ve-

doucím diplomové práce a odpovědným oddělením ve společnosti. Projekt je také jedno-

značně časově vymezen.

Metody použité v této práci vycházejí z autorova dosavadního studia oboru průmyslové

inženýrství a základní teoretické poznatky využitelné pro zefektivnění výrobní linky, jsou

potom zpracovány v teoretické části diplomové práce.

Na základě těchto poznatků a zkušeností je poté použito analytických metod pro zjištění

současné situace na daném výrobním zařízení. Konkrétními metodami použitými v této

práci jsou: analýza technologického postupu, analýza layoutu, analýza potřebného počtu

operátorů, analýza pracovních postupů, MTM analýza jednotlivých pracovišť, analýza za-

vedených standardů, analýza materiálových toků, analýza ergonomie a analýza v simulač-

ním programu. Všechny analýzy jsou prováděny na základě vlastního pozorování, zkuše-

ností z pracoviště, analýzou natočených videí na pracovišti a na základě interních materiá-

lů, které slouží jako technická dokumentace k montážní lince.

Na základě těchto analýz je přistoupeno k samotnému projektu zefektivnění daného výrob-

ního zařízení – montážní linky. Konkrétně se jedná o opatření na snížení časů na úroveň

taktu, změnu počtu operátorů, zlepšení ergonomie problematických pracovišť a zavedení

vizualizace a standardů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

1.1 Projekt

Podle Štefánka (2011) je důležité pochopení významu pojmu projekt základním předpo-

kladem pro schopnost pochopit problematiku projektového řízení. Všechny organizace,

které se zabývají projektovým řízením, ale také každá publikace, která se zabývá projekto-

vým řízením má vlastní definici pro slovo projekt. (Štefánek, 2011, s. 12)

1.1.1 Definice projektu

Štefánek (2011) také říká, že projektem je soubor konkrétních aktivit směřujících

k naplnění jedinečného cíle. Projekt je vymezen časem, financemi, lidskými a materiálními

zdroji. Projekt je realizován projektovým týmem v podmínkách nadprůměrné nejistoty, za

využití komplexních metod. Realizace projektu je potom realizací změny.

Další z definic projektu podle Wysockého (2012) je to, že projekt je sekvencí jedinečných,

komplexních a spojených aktivit, které mají jeden cíl nebo účel a ten musí být naplněn ve

vymezeném čase, s určitým rozpočtem a podle dané specifikace. (Wysocki, 2012, s. 6)

1.1.2 Zainteresované strany projektu

Zainteresovanými stranami projektu podle Štefánka (2011) jsou lidé, či skupiny, kteří mají

zájem na výkonu nebo úspěchu daného projektu, nebo jsou daným projektem ovlivňování,

či omezováni. Dále jsou to také jednotlivci nebo skupiny, kteří se musí „vypořádat“

s výstupy projektu. To znamená, že je to každý, kdo je pro úspěch projektu jako celku kri-

ticky důležitý. (Štefánek, 2011, s. 27)

Tyto zainteresované strany lze potom podle Štefánka rozdělit na dvě základní skupiny, kde

název primární a sekundární respektuje ve skutečnosti i interní a externí zainteresované

strany.

 Primární

o Vlastníci a investoři

o Zaměstnanci

o Zákazníci (stávající i potenciální)

o Obchodní partneři atd.

 Sekundární

o Veřejnost
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o Vládní instituce


[…]


9
G+P handfull filter from box
on table AG2 65

1 1/15
0,26 min/100pc 0,16 sec/pc

OP 220

Code:

012.102-01 /210 B
Descrip-

tion:
Assembly of nuts
and fixing points

Date:

21.1.2015

Start:

G+P 1 st spacer
sim

Include:
BMW F30 LCI LED
LOW

End:

unload finished
headlamp to table

Basic Time
(tb)

tg (min /100 pc.) 27,0

Time per Unit (tu)

te (min /100 pc.) 28,89

TMU

0,0006 min

te (sec /1 pc.) 17,3

No. Description Code
TM
U Quantity

Frequen-
cy

Total Basic
t. (tg)

min/100p
c

Total
Basic t.
(tg) sec/pc

ASSEMBLY (min/100pc)
Time without allow-
ance:

17,7 T. with allowance 7%: 18,9

1 G+P 1 st spacer sim AF3 80
1 1

4,80
min/100p
c 2,88 sec/pc

2 G+P 2 nd spacer sim AF1 40
1 1

2,40
min/100p
c 1,44 sec/pc

3
Place springs to correct
position PA1 10

2 1
1,20

min/100p
c 0,72 sec/pc

4
G+P metal 1 st nut on top
sim AE3 70

1 1
4,20

min/100p
c 2,52 sec/pc

5 G+P metal 2 nd nut sim AE1 30
1 1

1,80
min/100p
c 1,08 sec/pc

6 G+P metal 3 rt nut AE2 55
1 1

3,30
min/100p
c 1,98 sec/pc

7 Start BA2 25
1 1

1,50
min/100p
c 0,90 sec/pc

8
Process time incl. Itac ( 15
sec)

9
Walk with headlamp to op.
220 and back KA 25

2 1
3,00

min/100p
c 1,80 sec/pc

10
unload finished headlamp
to table AL1 80

1 1
4,80

min/100p
c 2,88 sec/pc

11

12 AUX. TIME (min/100pc)
Time without
allowance:

0,0 T. with allowance 7%: 0,0

13 0
1 1

0,00
min/100p
c 0,00 sec/pc

OP 230

Code:

012.102-01 /220
Descrip-

tion: DECO BOX + Final controll
Date:

20.10.2014

Start:

G+P headlamp
Include: BMW F30 LCI LED LOW
End:

Bend with half parts

Basic Time
(tb)

tg (min /100
pc.) 73,8

Time per Unit (tu)

te (min /100
pc.) 78,99

TMU

0,0006 min

te (sec /1 pc.) 47,4

No. Description Code TMU
Quanti-
ty Frequency

Total Basic t.
(tg)

min/100
pc

Total
Basi
c t.
(tg)

sec/p
c

ASSEMBLY (min/100pc)
Time without allow-
ance:

38,8 T. with allowance 7%: 41,5

1 G+P headlamp AL3 115
1 1

6,90
min/100p
c 4,14

sec/p
c

2 Visual control PTBSEC 27,8
15 1

25,02
min/100p
c

15,0
1

sec/p
c

3 Use reader of bar-code HB2 60
1 1

3,60
min/100p
c 2,16

sec/p
c

4 Reading ZB1 10
1 1

0,60
min/100p
c 0,36

sec/p
c

5 Confirm of headlamp on LCD BA3 40
1 1

2,40
min/100p
c 1,44

sec/p
c

6 Marking ZA1 5
1 1

0,30
min/100p
c 0,18

sec/p
c

7 G+P headlamp from table to box AM1 95
1 1

5,70
min/100p
c 3,42

sec/p
c

8 Walk with headlamp to box and back KA 25
2 1

3,00
min/100p
c 1,80

sec/p
c

9 Place headlamp to correct position PB1 20
1 1

1,20
min/100p
c 0,72

sec/p
c

10 Bend with half parts KB 60
1/2 1

1,80
min/100p
c 1,08

sec/p
c

11

12 AUX. TIME (min/100pc)
Time without allow-
ance:

23,3 T. with allowance 7%: 24,9

13 Walk for KR-Box and back KA
25

1/2 2
1,50 min/100p

c
0,90 sec/p

c

14
G+P 2 pcs KR Box (flex,bulky), 2nd place to be-
side, than G+P 2nd KR Box AL1

80
1 1

4,80 min/100p
c

2,88 sec/p
c

15 Bend with half KR-Boxes (G+P 2 pcs KR Boxis) KB
60

1/2 1/2
0,90 min/100p

c
0,54 sec/p

c

16 Open KR-Box PA2
20

1 1
1,20 min/100p

c
0,72 sec/p

c

17 Place separator to position (only outside level) PB2 30
1/2 1

0,90
min/100p
c 0,54

sec/p
c

18 Walk for divider and back KA 25
6 1/12

0,75
min/100p
c 0,45

sec/p
c

19 G+P divider (0,34kg) AH2 45
1 1/12

0,23
min/100p
c 0,14

sec/p
c

20 Place divider to right position PA2 20
1/2 1/12

0,05
min/100p
c 0,03

sec/p
c

21
Bend with half divider (1 st from box, 2 nd at fianl
box) KB

60
1/2 1/2

0,90 min/100p
c

0,54 sec/p
c

22 Walk for foams on top box and back KA 25
6 1/12

0,75
min/100p
c 0,45

sec/p
c

23 G+P foams on top box (flex,bulky) AL2 105
1 1/12

0,53
min/100p
c 0,32

sec/p
c

24
Place 2 nd foam to rifht position on top box
(flex,bulky) PA2 20

1 1/12
0,10

min/100p
c 0,06

sec/p
c

25 Walk for foams and back PTBSEC 27,8
10 1/10

1,67
min/100p
c 1,00

sec/p
c

26 Walk for label, printing, stick label to box PTBSEC 27,8
45 1/12

6,26
min/100p
c 3,75

sec/p
c

27 Change boxes PTBSEC 27,8
20 1/12

2,78
min/100p
c 1,67

sec/p
c