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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Tématem diplomové práce je zefektivnění výrobní linky. Téma není neobvyklé, ale bylo náročné především
z toho důvodu, že předmětná výrobní linka nebyla v čase zpracování diplomové práce ještě v plném provozu.
Nebylo tedy možné využít standardní metody pro analýzu práce na bází přímého měření. Student se s touto
nelehkou situací vypořádal chvályhodným způsobem a při zpracování využil adekvátní metody a nástroje
nejenom z oblasti průmyslového inženýrství.

Teoretická část práce je zpracována vhodným způsobem, ale s omezeným počtem zdrojů (především
zahraničních). V analytické části práce student využil adekvátní metody, kterými je možné analyzovat
současný stav na pracovišti, které ještě není v plném provozu. Byla využita analýza práce na základě předem
určených časů (MTM), ale také simulace výrobního procesu pomocí programu PlantSimulation, což
považuji za velmi vhodné řešení v dané situaci. Hlavní nedostatky zjištěné analýzou, jsou prezentování ve
shrnutí analytické části práce.

V projektové části práce se student pokus o eliminaci zjištěných nedostatků v analytické části práce. Bylo
provedeno vybalancování kapacit, zavedené vizualizační prvky pro zjednodušení a zefektivnění práce,
zavedená metoda 5S a navržena drobná nápravná opatření v oblasti ergonomie. Navržená opatření byla
opět ověřena pomocí počítačové simulace. Z formální stránky není moc vhodné rozdělovat tabulky na dvě
stránky. Občas na začátku stránky je prázdný řádek nebo nejednotnost v popiscích tabulek a obrázků.

Otázky:
1. Jak společnost reagovala na Vaše návrhy? Dojde ke snížení počtu operátorů na lince?
2. Jakou další metodu analýzy práce na bázi předem určených časů kromě MTM ještě znáte? Čím se od sebe
liší?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.